
 

 

 

Dosar nr. CE/4/2025 

 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E A nr. HCE/1 

Ședința din data de 18.01.2025  

Comisia de etică constituită din:  

 

Președinte : Cosmin OLTEANU 

Membri: Ioana MIRON 

Simona – Gabriela ALBEI 

Grefier : Sebastian-Carol CRISTEA 

 

 Pe rol judecarea cauzei disciplinare privind pe petentul CRISTEA SEBASTIAN-

CAROL și pe intimata AGRIGOROAIEI MONA având ca obiect constatare abateri 

disciplinare. 

 La apelul nominal făcut în ședință la ora 16:00, se prezintă Cristea Sebastian-

Carol, în calitate de petent, lipsă fiind pârâta, Mona Agrigoroaiei, făcându-și 

cunoscută lipsa prin Adresa transmisă pe email în data de 12.01.2025 ora 23:02.  

 Procedura de citare este legal îndeplinită, convocatorul fiind semnat de luare 

la cunoștință de către petent, acesta fiind văzut și constatat cu propriile simțuri, 

precum și de pârât prin răspunsul transmis în emailul din 12.01.2025 ora 23:02, unde 

a susținut că acceptă orice decizie a Comisiei de Etică. 

 S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care: 



 Comisia verifică dacă dosarul este complet, calitatea membrului supus măsurii 

disciplinare și a persoanei reclamante. 

 De asemenea, Comisia constată că la dosar se regăsesc mai multe probe privind 

ancheta efectuată de Comisia de Analiză (note informative, stenograme discuții, 

planșe fotografice, adrese transmise pe email etc). 

 Sub un prim aspect, la interpelarea Comisiei, Agrigoroaiei Mona și Cristea 

Sebastian-Carol apreciază că Comisia de Etică este competentă să soluționeze 

prezenta cauză, neprezentând motive de nelegalitate. 

 Dezbaterile au avut loc în ședința din data de 18.01.2025, fiind consemnate în 

încheierea de ședință de la acea dată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 

dată la care Comisia a pronunțat următoarea hotărâre: 

 

C O M I S I A 

  

Deliberând asupra cauzei de faţă, constată următoarele: 

1. Prin Raportul disciplinar depus la data de 01.01.2025 prin email, Cristea 

Sebastian-Carol, a depus raport disciplinar prin care învederează Comisiei presupuse 

acțiuni de încălcare a secretului profesional și de serviciu de către Agrigoroaiei Mona. 

2. Contextual, Agrigoroaiei Mona este prim-vicepreședintele ales al Asociației 

THE NEW PAGAN DAWN (NOII ZORI PĂGÂNI) în al doilea mandat, început la 

data de 23.03.2024 și membru fondator al organizației, înscris în data de 03.10.2018 

(FA/39), fără antecedente penale sau disciplinare. Aceasta a ocupat mai multe funcții 

la nivelul organizației, fiind redactor colaborator la REDACȚIA ROPAGANISM, 

membru în Consiliul Clerical al Înalților Ierarhi, dar și în Comisia de Politici Publice a 

organizației. Dat fiind că aceasta locuia în Botoșani, în 9 octombrie 2018 a pus bazele 

Sucursalei Botoșani a Asociației.  

3. În 02.08.2024 împotriva lui Olteanu Cosmin a început o urmărire penală în 

dosarul nr. 5663/163/P/2024 de către Parchetul de pe lângă Judecătoria Sector 4 

București, coordonată de Secția 26 Poliție din București pentru săvârșirea infracțiunii 

de viol și act sexual cu un minor, unde acesta are calitatea de inculpat, însă fără ca 

THE NEW PAGAN DAWN să aibă vreo calitate în acest dosar. Totuși, în data de 

26.09.2024 în baza unui mandat de percheziție domiciliară au fost perchiziționate 

domiciliul domnului Olteanu Cosmin, unde peste noapte înnoptase și Agrigoroaiei 

Mona și unul din locurile unde în parteneriat cu FUNDAȚIA GAYA funcționa THE 

NEW PAGAN DAWN. 



4. Astfel, în data de 26.09.2024, laptopul doamnei AGRIGOROAIEI MONA a fost 

ridicat de către Secția 26 Poliție, percheziție coordonată de comisar de poliție, Ghiță 

Nicușor.  

5. În data de 19 decembrie 2024, domnul Olteanu Cosmin a ridicat dosarul de 

urmărire penală de la Secția 26 Poliție, dosar despre a cărui conținut Cristea Sebastian 

a aflat ulterior, și a regăsit o serie de documente și declarații furnizate de doamna 

AGRIGOROAIEI MONA pe care le-a anexat în dovedirea referatului disciplinar. 

6. Într-una din declarații dată în fața Secției 26 Poliție în data de 30.09.2024 în 

intervalul 9:00 – 09:45, unde aflându-se sub imperiul jurământului solemn aceasta în 

mod mincinos a declarat că îl cunoaște pe Olteanu Cosmin ca prietenă și parteneră de 

asociație din 2016 și că aceasta este prim-vicepreședinte al organizației, dar și membru 

fondator, arătând și câteva informații ce vorbesc despre modul în care organizația a 

fost înființată. Aceasta arată că în data de 26.09.2024 au fost ridicate de la adresa unde 

se afla, București, str. Tudor Arghezi, nr. 26, sc. B, et. 5, ap. 55, Sector 2, adresă unde 

funcționează și Sanctuarul Păgân Amentet listele de semnături de la alegerile pentru 

Camera Deputaților, unde Asociația l-a susținut conform Hotărârii Adunării Generale 

din 2022. 

7. Aceasta arată cu ocazia celor precizate date referitoare la modul de întocmire 

al listelor, date ce nu atestă realitatea faptică, însă reprezintă în opinia noastră prin 

prezentarea lor o încălcare a secretului de serviciu și a secretului profesional. Aceasta 

susține că listele au fost întocmite fraudulos, prin copiere (transcriere) și că au fost 

reconstituite date din liste mai vechi, menționând o serie de membrii din asociație ca 

participanți la întocmirea listelor (Giuseppe Condrea, Teodora Paul, Moldovan 

Alexandru, Cristea Sebastian), dar și persoane din afara organizației. Aceasta arată că 

aceste liste au fost întocmite în chip asemănător și pentru alegerile locale din București 

din 9 iunie 2024. Aceasta susține că se afla la adresa antemenționată urmărind ca după 

depunerea listelor să depună denunț. Declarația dată este semnată de aceasta.  

8. O altă declarație dată tot în fața aceluiași organ de cercetare penală a fost dată 

de MONA AGRIGOROAIEI în data de 01.10.2024, ora 09:00, fiind audiată până la ora 

09:18.  Aceasta oficiind jurământul creștin, contrar nevoințelor unui păgân, deși este 

păgână a pus la dispoziția Secției 26 Poliție un „fișier audio din care rezultă discuția 

purtată prin intermediul aplicației WhatsApp între mai mulți membri ai TNPD, ale 

căror numere de telefon le atașez”. Totodată aceasta a pus la dispoziție și „discuțiile 

scrise pe grupul OPERAȚIUNEA ADEVĂRUL și grupul PĂGÂNISM ROMÂNIA 

TNPD, grupuri în cadrul cărora membrii acestora se coordonează pentru a-l ajuta pe 

Olteanu Cosmin”. Este de notorietate cunoscut faptul că cele două grupuri sunt în 

administrarea THE NEW PAGAN DAWN, fiind grupuri interne și profesionale ale 



organizației, supuse secretului profesional. În timp ce primul grup e unul cu caracter 

general, al doilea era o celulă de criză a organizației pentru gestionarea administrativă 

și de comunicare publică a organizației, creat urmare vidului executiv după arestarea 

preventivă a domnului OLTEANU COSMIN și preluarea interimară a conducerii 

executive de doamna TEODORA PAUL, în calitate de vicepreședinte secund al THE 

NEW PAGAN DAWN. 

9. Mona Agrigoroaiei, în continuarea declarației susține că „discuțiile au un 

caracter amenințător la adresa victimelor, respectiv Ovidiu Moisei precizează în 

grupul PĂGÂNISM ROMÂNIA TNPD că Sammy să se pregătească că ce va primi fi 

ceva epic”, de unde nu rezultă în opinia mea caracterul amenințător, însă rezultă fără 

îndoială că aceasta a distribuit conversații interne, la care numai ea putea avea acces, 

conversații profesionale între membrii organizației. 

10. În atașament sunt redate discuțiile din intervalul 30.09.2024 ora 21:47 - 

30.09.2024 ora 22:59, respectiv sunt atașate datele personale (numere de telefon și 

nume și prenume) ale unui număr de 13 membrii. Declarația este semnată, iar 

telefonul de pe care sunt furnizate are aplicația WhatsApp setată în limba albaneză.  

11. În data de 04.11.2024 la Secția 26 Poliție, doamna MONA AGRIGOROAIEI 

înregistrează o adresă către „Domnul comandant” cu numărul de înregistrare 

5200944/04.11.2024 și OMAI33/BIC/04.11.2024 prin care aceasta pune la dispoziție 

„înregistrarea prin care Cosmin Olteanu i-a atras atenția lui Ovidiu Moisei să își 

retragă postările de pe rețelele sociale”, discuție avută într-un cadru profesional ce 

ținea de modul în care acesta poate afecta imaginea organizației prin postarea unui 

conținut necorespunzător pentru un membru al THE NEW PAGAN DAWN. Aceasta 

arată că înregistrarea s-a efectuat prin intermediul unui pix care se oprește după o oră 

de înregistrare și susține că a încercat să își dea demisia, dar a fost șantajată de Olteanu 

Cosmin pentru a renunța la promovarea unui astfel de demers..  

12. În data de 22.12.2024 având în vedere dosarul de urmărire penală s-au cerut 

note de relații la Ambasada Albaniei, Ambasada Serbiei și Ambasada Macedoniei 

pentru clarificarea situației legată de implicarea ei în activități de contraspionaj 

asemeni situației prezentate în conduita din cadrul Asociației în ceea ce privește 

declarațiile date, fără răspuns până la data prezentei. 

13. Totodată, pe Secretariatul organizației a fost înregistrată în data de 05.01.2025 

o demisie formulată de doamna AGRIGOROAIEI MONA, primind numărul de 

înregistrare A/1. 

14. Olteanu Cosmin a purtat în data de 06-07.01.2025 o discuție cu doamna 

AGRIGOROAIEI MONA, intimată în cadrul cercetării disciplinare prin intermediul 

aplicației de WhatsApp.  



15. În cadrul conversației sunt regăsite o serie de elemente valoroase din punct de 

vedere al cercetării disciplinare, ce susțin acuzațiile aduse de Cristea Sebastian-Carol. 

Din conversație reiese instabilitatea în susținerea demersului de contestare a 

declarațiilor date la Poliție, precum și faptul că aceasta cunoaște metodele de 

înregistrare ale unor persoane cu tehnică specializată, precum cea folosită în dosarul 

de urmărire penală împotriva lui Olteanu Cosmin. În continuare voi reda discuția, dar 

și apar schimbări de comportament și de decizie în ceea ce o privește. Cu titlul de 

exemplu aceasta susține că își înaintează demisia, după care alege să și-o retragă, și 

mai apoi să revină asupra ei din nou. Aceasta alege să încheie un angajament că va 

veni în data de 11.01.2025 la întâlnirea programată pentru Comisia de Analiză, după 

care decide să nu mai vină din motive legate de timp, mai apoi decide iar să participe, 

pentru ca în cele din urmă să reclame că i-ar fi frică să participe, că ar putea fi agresată 

fizic sau că ar fi victima unor hărțuiri din partea doamnei Albei Simona sau a 

domnului Cristea Sebastian, aceștia fiind puși de Olteanu Cosmin în opinia dânsei, 

însă fără a fi susținute sau probate cu dovezi. După acestea revine din nou asupra 

deciziei, cerându-și scuze pe motivul că „noaptea naște monștrii” și spune că va fii 

prezentă pe 11.01.2025. 

16. În data de 5 ianuarie 2025 a fost nominalizată Comisia de Analiză în prezentul 

dosar pentru analizarea situației, în urma căreia au rezultat o serie de note informative 

privind conversații purtate pe WhatsApp și pe email prin care se susține că activitățile 

avute au avut ca scop servirea unor informații poliției ca bun cetățean și mai apoi 

acestea sunt retrase, iar din informații a rezultat negarea inițială a faptelor imputate 

pentru ca mai apoi să fie recunoscute și asumate sub motiv de frică. 

17. În data de 11 ianuarie 2025 a avut loc o ședință a Comisiei de Analiză cu 

participarea doamnei Mona Agrigoroaiei. Discuțiile au fost deschise de Roșu 

Marcelin, care a prezentat declarațiile date de aceasta și în urma cărora doamna 

Agrigoroaiei Mona a declarat că aceste declarații le-a dat ea, că ele au fost date la 

presiunea exercitată de Poliție, respectiv că Poliția s-a folosit de fricile ei legate de arest 

și de implicarea în acțiuni operative și de intelligence în Albania. Mai mult, aceasta a 

arătat că a fost afectată psihologic și emoțional de percheziția domiciliară din 

26.09.2024, precum și de evenimentele ulterioară, cât și faptul că în data de 04.11.2024 

a venit cu tehnică de interceptare (pix) oferită de Poliție pentru a surprinde informații 

ce pot fi de interes operativ în dosarul de urmărire penală nr. 5663/163/P/2024 a 

domnului Olteanu Cosmin. Aceasta a insistat pe faptul că se consideră vinovată de 

cele făcute și că demisia a fost una de onoare ca urmare a lipsei de coloană vertebrală 

și că nu a simțit că poate face față presiunilor exercitate de Poliție. 

18. Mai mult, Mona susține că datele oferite prin declarații au fost date de poliție, 

iar ea a semnat aceste lucruri scrise și relatate de poliție, ea răspunzând doar la 



întrebări cu răspunsuri generice. Agrigoroaiei Mona a susținut că nu are o colaborare 

scrisă cu Poliția Română și că datele au fost colectate fără forme legale, Poliția 

rezumându-se la a îi da un simplu dispozitiv de înregistrare (pix spion, predat 

agentului de poliție, Tocai Răzvan din Secția 26 Poliție în 04.11.2024). 

19. În drept, s-a invocat Regulamentul de Ordine Interioară al Asociației THE 

NEW PAGAN DAWN, art. 8 și Politica de clasificare a informațiilor secret de serviciu 

aprobată în 14.12.2023. 

20. Discuția, a avut în analiză excluderea doamnei Agrigoroaiei Mona ca membru 

în mod permanent, respectiv atragerea răspunderii penale și civile a acesteia.  

21. În drept, se menționează prevederile Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Asociației THE NEW PAGAN DAWN, Statutul Asociației THE NEW 

PAGAN DAWN și normele interne ale organizației (Regulamentul de Ordine 

Interioară). 

22. Comisia, verificând din oficiu dosarul de membru, constată că acesta nu a mai 

fost sancționat vreodată. 

 

COMISIA, ÎN ȘEDINȚĂ PUBLICĂ 

 

23. Cristea Sebastian-Carol susține raportul. Acesta arată că nu s-a depus efort de 

îndreptare. Motivele sunt de principiu un comportament inadecvat și de natură să 

afecteze integritatea organizației prin distribuirea, fără drept a unor informații supuse 

secretului profesional, în mod repetitiv și continuu din partea pârâtului, în trei acte 

materiale (declarații date poliției), precum și prin interceptarea, fără drept a unor 

discuții în spații profesionale și private, utilizând tehnică specializată. 

24. Pârâta a ales în mod deliberat să refuze prezența pentru formularea de apărări 

în cadrul Comisiei de Etică, susținând în emailul din 12 ianuarie 2025 ora 23:02 că 

acceptă orice decizie a Comisiei de Etică și că nu va contesta decizia pe cale 

judecătorească. 

25. Psihologul din Comisie afirmă că pârâta a făcut acțiunile în mod conștient, 

cunoscând consecințele acțiunilor ei, fiind reactivă la confruntarea cu dovezile și 

elemente de acuzare. 

26. Se arată raportul de constatare al Departamentului IT legat de întâlnirea din 

11.01.2025 prin care se arată existența unor aparate de bruiaj și a unor microfoane 

purtate pe persoană pentru interceptarea și bruierea discuțiilor, lucru negat de pârâtă 

ulterior pe email. 

27. Ședința s-a încheiat la ora 17:00, cu deliberare în intervalul 16:42 – 17:00. 

 

Analizând materialul probator aflat la dosarul cauzei, reține următoarele: 



 

28. Prin cererea înregistrată se solicită sancționarea doamnei Agrigoroaiei Mona, 

membru asociat și fondator, fără antecedente sancționatorii sau penale. 

Raportul domnului Cristea Sebastian-Carol 

29. În ceea ce privește raportul domnului Cristea Sebastian-Carol, comisia 

urmează să admită, raportul, pentru următoarele motive: 

30. Se reține din Raportul domnului Cristea Sebastian-Carol o atitudine 

plurivalentă a pârâtului, în sensul neasumării obligației de a respecta imaginea THE 

NEW PAGAN DAWN și de a respecta teologia și comunitatea păgână, precum și 

secretul profesional, ducând astfel la o stare continuă de tensiune, și la prejudicierea 

imaginii și misiunii THE NEW PAGAN DAWN. 

31. Comisia, reține că în vederea unei sancțiuni eficiente, este necesar a se aplica o 

măsură prin care membrul să conștientizeze greșeala. 

32. În ceea ce privește sancțiunea, se reține că aceasta trebuie să fie una coercitivă, 

preventivă și educativă. 

33. Având în vedere cele mai sus menționate, Comisia urmează a admite în parte 

cererea și să aplice sancțiunea excluderii din calitățile deținute, inclusiv cea de 

membru în mod permanent, precum și împuternicirea Președintelui pentru 

demararea acțiunilor de atragere a răspunderii civile, delictuale sau penale împotriva 

pârâtei, Agrigoroaiei Mona  

 

PENTRU ACESTE MOTIVE 

ÎN NUMELE ZEILOR 

HOTĂRĂȘTE 

 

 Admite în totalitate, unanim pentru,  acțiunea formulată de către Cristea 

Sebastian-Carol. 

 Sancționează cu măsura excluderii din calitățile deținute, inclusiv cea de 

membru în mod permanent, precum și împuternicirea Președintelui pentru demararea 

acțiunilor de atragere a răspunderii civile, delictuale sau penale împotriva pârâtei, 

Agrigoroaiei Mona. 

 Prezenta se comunică Consiliului Director în termen de 1 oră de la pronunțare, 

în vederea luării la cunoștință. 

 Cu drept de apel în 5 zile de la publicarea în Monitorul Oficial Păgân. 



 Pronunțată în ședință publică astăzi, 18.01.2025. 

 

 

Membru 

Ioana Miron 

Președinte 

Cosmin Olteanu 

Membru 

Simona-Gabriela Albei 

 

 

 

 

Grefier 

Cristea Sebastian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red. Preș. C. Olteanu 

Tehnored S.-C. Cristea/4 ex./18.01.2025 
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